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DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING, WONEN EN ONROEREND ERFGOED 
 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 
 
Betreft: - voorontwerp besluit van de Vlaamse Regering over de 
elektronische aanbieding van bepaalde fiscale documenten en de aangifte 
voor fiscale rangschikking van automatische ontspanningstoestellen en tot 
aanwijzing van de dienst, vermeld in artikel 29bis, eerste lid, van het 
Wetboek van Strafvordering   

- Principiële goedkeuring           
 
 

Samenvatting 
 

Met dit voorontwerp van besluit wordt uitvoering gegeven aan artikel 3.3.5.0.1 VCF 
voor wat betreft de elektronische aanbieding van bepaalde fiscale documenten aan de 
belastingplichtige en/of zijn vertegenwoordiger. Wat betreft de aangifte voor fiscale 
rangschikking van een model van automatische ontspanningstoestellen wordt de 
procedure uitgewerkt.  Tenslotte wordt de in artikel 29bis van het Wetboek van 
strafvordering, bedoelde dienst aangeduid die bevoegd is om de aanwijzingen van 
fraude inzake directe en indirecte belastingen die aan het licht komen in het kader van 
een strafrechtelijk onderzoek, te ontvangen.  
 

 

1. SITUERING  

A. BELEIDSVELD/BELEIDSDOELSTELLING 

Het voorliggende voorontwerp van besluit heeft betrekking op het beleidsveld “Fiscaliteit”.  
 

B. VORIGE BESLISSINGEN EN ADVIEZEN 

 
Het bijgaande voorontwerp van besluit van de Vlaamse Regering werd aangepast aan het 
wetgevingstechnisch en taalkundig advies nr. 2020/447 van 9 december 2020. 
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2. INHOUD 

A. ALGEMENE TOELICHTING 

Het voorliggende voorontwerp van besluit heeft ten eerste tot doel om artikel 3.3.5.0.1., tweede lid 
VCF verder uit te voeren met betrekking tot de elektronische aanbieding van aanslagbiljetten en in 
latere fase van bepaalde fiscale documenten. 
 
Wat betreft de belasting op automatische ontspanningstoestellen bepaalt het decreet van 20 
november 2020 houdende wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat 
betreft de aangifte van automatische ontspanningstoestellen, dat de aangifte voor fiscale 
rangschikking van een nieuw model van automatisch ontspanningstoestel dat zal worden opgesteld 
in het Vlaamse Gewest, moet worden aangegeven bij de Vlaamse Belastingdienst. In dit 
voorontwerp van besluit wordt de procedure voor die aangifte uitgewerkt. 
 
Ten derde geeft dit voorontwerp van besluit uitvoering aan artikel 29bis van het Wetboek van 
strafvordering, waarbij een dienst moet worden aangeduid die bevoegd is om de aanwijzingen van 
fraude inzake directe en indirecte belastingen die aan het licht komen in het kader van een 
strafrechtelijk onderzoek, te ontvangen. 
 
 

B. TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN 

Artikel 1: Deze bepaling bepaalt een aantal modaliteiten voor de aanbieding van aanslagbiljetten via 
een elektronisch platform. In een latere fase zullen ook andere bepaalde fiscale documenten via dit 
platform kunnen worden aangeboden.  
 
De Inspectie van Financiën merkt op dat er geen koppeling wordt gemaakt met de Ebox-applicatie 
welke op federaal vlak wordt uitgerold. Dit wordt verklaard door het feit dat er momenteel nog geen 
decretale grondslag voor de Ebox-applicatie bestaat. Deze bepaling is echter in algemene termen 
geschreven, zodat zij in een latere fase ook kan worden toegepast op de Ebox-applicatie, zodra die 
decretale grondslag wel voorzien is. 
 
Van zodra men zijn toestemming heeft gegeven voor de elektronische uitwisseling van berichten, 
ontvangt men de fiscale documenten exclusief via het elektronisch platform en worden zij niet meer 
per post bezorgd. De toestemming gebeurt door de activering van het elektrisch platform. Het 
elektronisch platform stuurt een melding aan de bestemmeling wanneer er documenten beschikbaar 
zijn. Indien er meerdere belastingschuldigen en/of vertegenwoordigers zijn, is de keuze van de 
correspondent doorslaggevend. 
 
Wanneer men de uitwisseling via het elektronisch platform wenst stop te zetten, dient men dit via 
het platform te desactiveren. Hierdoor stopt de elektronische berichtenuitwisseling en het 
elektronisch ter beschikking stellen van documenten onmiddellijk en wordt alles per post verzonden. 
Indien er meerdere belastingschuldigen en/of vertegenwoordigers zijn, is de keuze van de 
correspondent doorslaggevend. Ook op federaal niveau kan men de uitwisseling op elk moment 
beëindigen (art. 1, §3 van het KB van 11 september 2019 tot wijziging van de artikelen 136/1 en 136/2 
van het Koninklijk besluit tot uitvoering van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 
betreffende de elektronische aanbieding van aanslagbiljetten). De suggestie van de Inspectie van 
Financiën om niet te voorzien in de mogelijkheid om de elektronische uitwisseling stop te zetten 
wordt dan ook niet meegenomen. Zoals de Inspectie van Financiën aanhaalt, kan ook de Vlaamse 
Belastingdienst de elektronische berichtenuitwisseling stopzetten. Dit werd verduidelijkt in het 
voorontwerp van besluit. 
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Aangezien de elektronische berichtenuitwisseling zich voorlopig nog beperkt tot de uitwisseling van 
aanslagbiljetten en pas in latere fase potentieel ook andere fiscale documenten kan omvatten, wordt 
er voorlopig nog niets bepaald omtrent de mogelijkheid inzake aangetekende zendingen, zoals 
gesuggereerd door de Inspectie van Financiën. In een latere fase de noodzaak hiervan blijkt, kan nog 
aan deze suggestie van de Inspectie van Financiën worden tegemoetgekomen.  
 
Artikel 2. Het decreet van 20 november 2020 houdende wijziging van de Vlaamse Codex Fiscaliteit 
van 13 december 2013, wat betreft de aangifte van automatische ontspanningstoestellen, wijzigt de 
procedure voor de aangifte voor fiscale rangschikking van een nieuw model of type van automatisch 
ontspanningstoestel, zoals voorzien in artikel 3.12.4.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit. Voortaan kan 
die aangifte voor wat betreft een toestel dat in het Vlaamse Gewest zal worden opgesteld, niet meer 
bij de federale belastingdiensten ingediend kunnen worden, maar is de Vlaamse Belastingdienst 
hiervoor verantwoordelijk. Met dit artikel wordt het artikel 3.12.4.0.1 van het Besluit Vlaamse Codex 
van 20 december 2013 hieraan aangepast. 
 
Daarbij wordt ook bepaald welke gegevens moet worden aangeleverd en binnen welke termijn voor 
de Vlaamse Belastingdienst de beslissing tot rangschikking dient te nemen. Een overzicht van de 
gerangschikte toestellen wordt ter beschikking gesteld op de website van de Vlaamse overheid. 
 
Artikel 3: Sinds 1 januari 2020, bepaalt artikel 29bis van het Wetboek van Strafvordering dat indien 
een strafrechtelijk onderzoek aanwijzingen van fraude inzake directe of indirecte belastingen aan het 
licht brengt, de procureur des Konings de minister van Financiën of de dienst die hij aanwijst ervan 
op de hoogte brengt en inzage en afschrift aan hem verleent, tenzij dit lopende strafrechtelijke 
onderzoeken in gevaar zou kunnen brengen. Op het niveau van de Vlaamse overheid wordt de 
Vlaamse Belastingdienst aangeduid als het bevoegde agentschap om deze aanwijzingen te ontvangen. 
 
Artikel 4 en 5: Deze artikelen hebben betrekking op de verwerking van persoonsgegevens door de 
Vlaamse Belastingdienst in verband met de in artikel 2 en 3 opgenomen wijzigingen. 
 
Artikel 5: Dit artikel behoeft geen verdere toelichting.  

 

3. BESTUURLIJKE IMPACT 

A. BUDGETTAIRE IMPACT VOOR DE VLAAMSE OVERHEID 

Dit besluit heeft geen budgettaire impact voor de Vlaamse Overheid.  
 
Het gunstig advies van de Inspectie van Financiën van 9 december 2020 wordt als bijlage bij deze nota 
gevoegd. De Inspectie van Financiën formuleerde wel enkele opmerkingen. In de artikelsgewijze 
toelichting wordt een verantwoording opgenomen voor zover de opmerkingen van de Inspectie van 
Financiën niet worden gevolgd. 

B. ESR-TOETS 

De ESR-toets is niet van toepassing. 
 



Pagina 4 van 5 

C. IMPACT OP HET PERSONEEL VAN DE VLAAMSE OVERHEID 

Het voorontwerp van besluit heeft geen weerslag op het personeelsbestand en de 
personeelsbudgetten van de Vlaamse overheid zodat het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd 
voor de interne dienstverleningen van de Vlaamse overheid niet vereist is.  

D. IMPACT OP DE LOKALE EN PROVINCIALE BESTUREN 

Het voorontwerp van besluit heeft geen weerslag op de lokale en provinciale besturen. 
 

4. VERDER TRAJECT 

Het verder traject bestaat uit: 
- het inwinnen van het advies van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen (SERV); 
- het inwinnen van het advies van de Vlaamse toezichtcommissie voor de verwerking van 

persoonsgegevens (VTC);  
- het inwinnen van het advies van de Raad van State. 
 

5. VOORSTEL VAN BESLISSING 

De Vlaamse Regering beslist: 
 
1° haar principiële goedkeuring te geven aan het bijgaande voorontwerp van besluit van de 

Vlaamse Regering over de elektronische aanbieding van bepaalde fiscale documenten en de 
aangifte voor fiscale rangschikking van automatische ontspanningstoestellen en tot aanwijzing 
van de dienst, vermeld in artikel 29bis, eerste lid, van het Wetboek van Strafvordering; 

 
2°  de Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed: 

2.1.  te gelasten over voornoemd voorontwerp van besluit van de Vlaamse Regering het advies in 
te winnen van de Vlaamse toezichtscommissie voor de verwerking van persoonsgegevens (VTC) 
met het verzoek het advies mee te delen binnen een termijn van 30 dagen;  
 
2.2. te gelasten over voornoemd voorontwerp van besluit van de Vlaamse Regering het advies in 
te winnen van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen (SERV) met het verzoek het advies 
mee te delen binnen een termijn van 30 dagen; 
 
2.3. te machtigen te beoordelen of voornoemde adviezen aanleiding geven tot aanpassing van de 
heden door de Vlaamse Regering principieel goedgekeurde tekst; 
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2.4. te gelasten over voornoemd voorontwerp van besluit van de Vlaamse Regering het advies in 
te winnen van de Raad van State, met verzoek het advies mee te delen binnen een termijn van 
30 dagen, met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de 
Raad van State als de Vlaamse minister oordeelt dat voornoemde adviezen geen aanleiding 
geven tot  aanpassing  van  de  heden  door  de  Vlaamse  Regering  principieel goedgekeurde 
tekst. 

 
 
 

 
 
 
 

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed, 

 

 

 

 

 

 

 

Matthias DIEPENDAELE  

 

 

 

 




